دکتر احمد هاشمیان

مقدمه

در واقع حاج میرزا آغاسی بود که مملکت را به سلیقه و زیر نظر خود اداره می کرد. او که در زمان وزارتش با وجود داشتن قدرت همه جانبه، نتوانست بجز چندین مورد کار چندان مثبتی انجام دهد.

با مرگ محمد شاه در سال ۱۲۶۴ ق.م. ۱۸۴۸ م. و جلوس ناصرالدین شاه ۱۵ ساله در همان سال به تخت سلطنت و بخصوص کاردانی و لیاقت میرزا تقی خان امیر کبیر با وجود دوران کوتاه وزارتش (۱۲۶۸-۱۲۶۴ ق.م. ۱۸۵۷-۱۸۴۷ م.)، زمینه های انجام اصلاحات یاد شده به تکمیل روز افزونی فراهم آمد؛ به طوری که قسمت قابل توجهی از پیشرفتهای بعدی با وجود مشکل تراشی مغرضان و هوس بازیهای ناصرالدین شاه (۱۳۱۳-۱۲۴۷ ق.م. ۱۸۹۶-۱۸۳۰ م.) و غالب اطرافیانش، مدیون و ثمره کارهای مفید و انکارناپذیر این مرد بزرگ یعنی میرزا تقی خان امیر کبیر (۱۲۶۸-۱۲۲۲ ق.م. ۱۸۵۱-۱۸۰۷ م.) می باشد. از این روست که شروع تحولات فرهنگی در آن مقطع، تأثیر فراوانی بر سرنوشت ایران در حوزه های مختلف برجای نهاد. در سال ۱۲۷۳ ق.م. ۱۸۵۷ م. فرخ خان امین الدوله غفاری یا امین الدوله کاشانی (۱۲۸۸-۱۲۳۰ ق.م. ۱۸۷۱-۱۸۱۴ م.) عهده دار مأموریت سفارت ایران در فرانسه و انگلستان شد. هدف اصلی این مأموریت، بستن قرارداد پاریس بود که دولت انگلستان، آن قرارداد را با پافشاری و نفوذ فراوان در دستگاه حاکمه ایران به کشور مان تحمیل کرد. این معاهده - که منجر به صرف نظر کردن ایران از ادعاهای خود درباره افغانستان و بالتجبه جدائی همیشگی افغانستان از ایران گردید - در تاریخ هفتم رجب سال ۱۲۷۳ ق.م.

آشنایی روز افزون ایرانیان از سالهای پایانی دوره صفویه و گرایش آنان به تمدن و فرهنگ اروپائی، بر این تأثیر افزود و به علاوه حضور مستشاران نظامی از فرانسه، روسیه، انگلیس و تبلیغ کشیشهای مذهبی (مسیوئرها) از یک سو و رفت و آمد بازرگانان و کارپیشگان اروپائی برای تجارت و کار در ایران از طرف دیگر، به این واقعیت رنگ بیش تری بخشید. فکر ایجاد اصلاحات اساسی در حوزه های اداری، اجتماعی و نظامی در ایران، بیش تر از سالهای پایانی سلطنت فتحعلی شاه (۱۲۵۰-۱۱۸۵ ق.م. ۱۸۳۴-۱۷۷۱ م.) و در زمان ولیعهدی عباس میرزا (۱۲۴۹-۱۲۰۳ ق.م. ۱۸۸۶-۱۸۳۳ م.) آغاز شد.

عباس میرزا - که پیشرفت امور کشور را بیش تر به دست کارشناسان و دانش آموختگان هر رشته ای می دانست - توانست در مدت نسبتاً کوتاهی با کمک مستشاران اروپائی خود، راه فرستادن محصلان ایرانی را به اروپا برای فراگرفتن علوم نظامی، طب، مهندسی و غیره باز کند.

وی، اولین بار در سال ۱۲۲۶ ق.م. ۱۸۱۱ م. توانست دو نفر محصل برای فراگیری طب و هنر نقاشی به انگلستان بفرستد. بار دوم در سال ۱۲۳۰ ق.م. ۱۸۱۵ م. پنج تن دیگر - که اغلب از بزرگان بودند - به همت وی جهت تحصیل در رشته های طب، مترجمی، کلیدسازی، مهندسی و توپخانه، به اروپا فرستاده شدند. به همان نسبت که روابط ایران با اروپا توسعه می یافت، فکر اعزام محصل به اروپا برای گرداندگان و متصدیان وطن پرست آن زمان بیش تر قوت می گرفت.

بعد از مرگ زودرس عباس میرزا ولیعهد در سال ۱۲۴۹ ق.م. ۱۸۸۶ م. و در زمان سلطنت محمد شاه (۱۲۶۴-۱۲۲۲ ق.م. ۱۸۴۸-۱۸۰۷ م.)، این روند به جهت بی اطلاعی واقعی شاه از اوضاع مملکت و جهان و فقدان قدرت او در تصمیم گیری و مخصوصاً ضعف و مریضی وی، به عهده حاج میرزا آغاسی، وزیر و همه کاره مملکت گذاشته شد؛ آن هم در شرایطی که شخص محمد شاه مرید بی چون و چرای آن مرد خرافاتی و متعصب بود.

ژانویه ۱۸۵۲م، بلندترین گام فرهنگی تا آن زمان باید محسوب کرد؛ اگرچه شخص امیرکبیر پایه گذار آن بود و اصل ایجاد آن مرکز فرهنگی تراویده فکر اوست و به نام او در تاریخ ثبت شده است، متأسفانه چند روز قبل از افتتاح مدرسه به دست دشمنانش به قتل رسید (۱۲۶۸ق. / ۱۸۵۱م). از این رو، امیرکبیر را بحق می توان پایه گذار نظام آموزش نوین و آموزش عالی در ایران دانست. پس از به پایان رسیدن تحصیلات اولین گروه از محصلان مدرسه، یک گروه ۴۲ نفری پس از انجام مقدمات انتخابی (کنکور)، برای ادامه تحصیل در رشته های علمی، صنعتی، پزشکی، نظامی و... با هزینه دولت به اروپا (فرانسه) گسیل شدند. سرپرستی این عده، به عهده حسنعلی خان امیرنظام (۱۳۱۷-۱۳۳۶ق. / ۱۹۰۰-۱۸۲۰م) گذاشته شد که در ضمن به عنوان وزیر مختار ایران در فرانسه تعیین شده بود. این عده، در تاریخ ششم محرم ۱۲۷۶ق. / ۱۶ اوت ۱۸۵۹م، وارد پاریس شدند؛ ولی پس از اتمام تحصیلات و بازگشت به ایران، طبق معمول با نفوذ بستگان خود، عهده دار مقامهایی شدند که غالباً با رشته تحصیلی و تخصصی آنها مغایرت داشت.

علاقة طبقات مختلف مردم مخصوصاً اشراف و طبقه متمول به آینده فرزندان شان و نیز آشنایی فرنگ رفته ها با فرهنگ و تمدن اروپائی، خیلی از آنها را در فرستادن نوجوانان شان به اروپا برای ادامه تحصیل و یاد گرفتن حرفه و کار، تشویق می کرد. اما با وجود مخالفت شدید زمامداران وقت و جلوگیری از ورود فرهنگ غرب و دموکراسی به ایران - که خطر بزرگی برای از هم پاشیدن فرهنگ قدیمی و نظام استبدادی آنها بود - در طول مدت چهل سال بجز چند تن معدود، کسی دیگر نتوانست برای کسب علم و دانش به اروپا برود و دولت، با موفقیت از گسیل نوجوانان به خارج کم و بیش جلوگیری کرد. بعد از به قتل رسیدن ناصرالدین شاه در سال ۱۳۱۳ق. / ۱۸۹۵م. و به سلطنت رسیدن مظفرالدین شاه (۱۳۳۴-۱۲۶۹ق. / ۱۹۰۷-۱۸۵۳م)، رفته رفته به سبب بی توجهی اولیای امر، از اهمیت مدرسه دارالفنون کاسته شد تا بالاخره بعد از مشروطیت، آخرین گروه از دانش آموزان در زمان نخست وزیر میرزا حسن مستوفی الممالک، به سرپرستی یوسف خان مؤدب الملک، به خرج دولت به اروپا فرستاده شدند. انگیزه این اقدام، نیازهای مبرم دولت به رفع احتیاجات و به کارگیری نیروهای کاردان و متخصص بود.

زیرا در اروپا بجز نام اول - که متداول بود - نام خانوادگی هم برای اشخاص موجود بود. اما در ایران این رسم بعد از سال ۱۳۰۴ش. یعنی در حدود سی سال بعد رایج شد. اغلب این عده ۳۰ نفری در سال ۱۲۹۴ق. / ۱۹۱۵م، به علت بروز جنگ بین الملل اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴م) و ناتوانی دولت از پرداخت هزینه تحصیلی آنها، مجبور به بازگشت به ایران شدند. گفتنی است که شاید اولین ایرانی که نه برای تحصیل بلکه به قصد گردشگری قدم به "بیتکه دنیا" (۱) و خاک "عمو سام" (۲) آمریکا گذاشت، میرزا محمدعلی سیاح (۱۳۰۴-۱۲۵۱ق.)

به این نحو که بنام پای دولت ثالثی به میان کشیده شود و دولت ایالات متحده امریکا، کاملاً برای این هدف مناسب به نظر می رسید، البته با سنجش این نکته که سیاست تهاجمی در امریکای آن زمان وجود نداشت و اوضاع اقتصادی امریکا، امکانات سرمایه گذاری وسیعی دربر داشت و نیز موقعیت جغرافیایی آن کشور و فاصله دور آن از ایران، موجبات اطمینان زیادتری در قیاس با کشورهای پرنفوذی چون روسیه، انگلیس و فرانسه در دستگاه حکومتی ایران فراهم کرد؛ به طوری که در سال ۱۲۷۳ ق. ۱۸۵۶ م. دولت ایران از طریق نمایندگان سیاسی خود در استانبول، دومین توافقهای نظامی و بازرگانی را با آن کشور منعقد کرد. این قرارداد، مقارن با دهمین سال سلطنت ناصرالدین شاه و ایام صدارت میرزا آقاخان وزیر (اعتمادالدوله) می باشد.

در سال ۱۸۸۳ م. ۱۳۰۰ ق. نخستین سفیر امریکا، "بنجامین" پس از پنج ماه سفر از راه دریا و خشکی، وارد تهران شد و استوارنامه خود را - که به امضای "چستر آرتور"، رئیس جمهور امریکارسیده بود - به ناصرالدین شاه تقدیم کرد و نخستین بار در خیابان فردوسی کنونی، تقریباً در محل بانک ملی فعلی، سفارت امریکا تأسیس گردید. بنجامین قریب ۳ سال در ایران بود و در سال ۱۸۸۷ م. خاطرات مأموریت خود را در ایران، منتشر ساخت. (۵)

حاج حسینقلی خان صدرالسلطنه

نخستین سفیری که از جانب دولت ایران به امریکا فرستاده شد، حاج حسینقلی خان صدرالسلطنه (۱۲۶۵ ق. - ۱۳۱۶ ش.) بود که در سال ۱۳۰۵ ق. ۱۸۸۷ م. به عنوان اولین وزیر مختار ایران از راه اروپا به اتفاق ده نفر ایرانی دیگر عضو سفارت به ایالات متحده امریکاعزام گردید. وی، به احتمال قوی دومین مسافر و احیاناً ده نفر ایرانی دیگر همراه وی نقرات بعدی این مسافرت رسمی به امریکا می باشند که قدم به ایالات متحده گذاشتند.

اعتمادالسلطنه، وزیر انطباعات و اواخر دوره ناصر و صاحب کتب بسیار از جمله روزنامه خاطرات، از وی به عنوان "حسینقلی خان دیوانه (۶)" نام می برد که بالاخره او را از ینگی دنیا بیرون کردند.

حاج حسینقلی خان صدرالسلطنه (معمتالدوزاره)، معروف به حاجی واشنگتن می باشد که در سال ۱۳۰۵ ق. ۱۸۸۸ م. به عنوان نخستین سفیر ممالک محروسه ایران به واشنگتن رفت. حاجی صدرالسلطنه، ابتدا از تهران به تبریز و از آنجا به استانبول (ترکیه) رفت. هشت رأس قاطر، حامل سفیر ایران و اسباب و اثاثیه شخصی وی و لوازمات سفارت آتی ایران در واشنگتن بود. صدرالسلطنه از استانبول به انگلستان رفت و از بندر "گوپنس تاون" در انگلستان، روز پنجشنبه بیست و هفتم ماه محرم سال ۱۳۱۱ ق.

(۱۷)

موریز در این مورد می نویسد:

"در دوازدهم ژانویه ۱۸۱۱ وارد بمبئی شدیم. در اینجا عده ای از صاحب منصبان نظامی و مشاق و مقداری مهمات قشونی برای ایران همراه برداشتیم. در آخر ژانویه از بمبئی به طرف بندر بوشهر حرکت نمودیم و در اول ماه مارس به بوشهر رسیدیم."

در سال ۱۲۳۳ ق. ۱۸۱۷ م. مجدداً به سمت سفارت، مأمور لندن شد. نامبرده در ضمن عهده دار بودن سفارت انگلستان، سفارت عثمانی، اطیش و فرانسه را نیز عهده دار بود و پس از سه سال اقامت در ممالک اروپا - که بیش ترش در انگلستان بود - در سال ۱۲۳۶ ق. ۱۸۲۰ م. به ایران بازگشت. در سال ۱۲۴۰ ق. به وزارت امور خارجه تعیین گردید و این اولین بار است که در تاریخ جدید ایران، نامی از وزیر دول خارجه و وزارت به این عنوان برده می شود. سال فوت سیرزا ابوالحسن خان را ۱۲۶۲ ق. ذکر کرده اند. (۱۸)

ابراهیم خان صحاف باشی تهرانی، شخصیتی که هنوز در ایران گمنام است.

تاریخ تولد و وفات او بر ما شناخته نیست. در تاریخ نهم صفر ۱۳۱۵ق. / ۱۸۹۷م. به احتمال قوی به عنوان دومین جهانگرد ایرانی عازم نیویورک شده است. ابراهیم خان صحاف باشی، فرزند کوچک محمدتقی خان صحاف باشی است. محمدتقی خان که در سال ۱۲۷۵ق. / ۱۸۵۸م. جزو گروه ۴۲ نفری عازم فرانسه شد و بعد از فرا گرفتن صنعت صحافی و پاکت سازی به ایران برگشت و با پشتکار خود اولین بار صنعت پاکت سازی را در ایران رواج داد و لقب صحاف باشی را ناصرالدین شاه به وی می دهد.

آب انبار و غیره و مسافرت ابراهیم خان به اروپا و امریکا و نوشتن سفرنامه اش در شرایط آن زمان، شخصیت این مرد بزرگ را بارزتر و ارزش تحقیقاتی آن را بیش تر می کند.

یکی از فرزندان ابراهیم خان، ابوالقاسم رضائی است که در تهیه و کار فیلمبرداری در ایران فعالیت داشت و بعدها به امریکا مهاجرت کرد و در سال ۱۳۷۶ش. / ۱۹۹۷م. درگذشت. فرزندان ابوالقاسم رضائی، در حال حاضر در کالیفرنیا و اسکاتلند زندگی می کنند (۱۹) و... (۲۰) و... (۲۱)

حاج میرزا محمدعلی معین السلطنه

حاج میرزا محمدعلی معین السلطنه اصفهانی و به قول خودش رشتی الاصل، یکی از نخستین ایرانیانی است که در سال ۱۳۱۰ق. / ۱۸۹۳م. به قصد دیدار از نمایشگاه بین المللی - که در شهر شیکاگوی ایالات متحده امریکا تشکیل می شد - عزم سفر به امریکای امروزی کرد. شروع این سفر، در روز

حاج میرزا محمدعلی معین السلطنه
این عکس در سال ۱۳۲۰ هجری قمری در پاریس برداشته شده است

بیست و دوم رمضان سال ۱۳۰۹ق.

معمولاً در تصاویر، لباس عمو سام از پرچم امریکا تشکیل می شود. به هر
حال، امروزه در سراسر جهان همان گونه که انگلستان را به وسیله کشیدن تصویر قوی
هیکل جمجمه "مجسم می سازند، امریکارا هم به وسیله تصویر عمو سام نشان
می دهند.

۳- مجله یادگار، سال پنجم، شماره های یک و دو، ص ۱۰۸، شهریور و مهر ماه ۱۳۲۷ ش.
سپتامبر ۱۹۴۸ م.

۴- سفرنامه حاجی سیاح به فرنگ، به کوشش علی دهباشی، انتشارات صنوبر، ۱۳۶۳ ش.
تهران، ص ۸۰

۵- سفرنامه پنجابین، نخستین سفر ایالات متحده امریکا در ایران عصر ناصرالدین شاه،
ترجمه محمد حسین کرده، انتشارات سازمان، انتشارات جاویدان، ۱۳۶۹، تهران. اصل
این کتاب به اسم: Persia and Persians by S.G.W Benjamin, London, 1887. می باشد.
این کتاب، اولین بار توسط اوانس خان ماسیان (مساعدالسلطنه) از انگلیسی به فارسی
ترجمه شد. اوانس خان ماسیان ملقب به مساعدالسلطنه، در سال ۱۸۶۴ م. ۱۲۸۷ ق. در
تهران تولد یافته و پس از تکمیل تحصیل در مدرسه ارامنه این شهر، به پاریس رفته و در
انجا زبان فرانسه و بعضی معلومات دیگر را فرا گرفته و در مراجعت یعنی در سال
۱۸۸۴ م. ۱۳۰۱ ق.، در سلطنت مترجمان مخصوص ناصرالدین شاه درآمده؛ سپس در سال
۱۸۸۷ م. ۱۳۰۴ ق. با هیئتی که از ایران برای پنجاهمین سال سلطنت ملکه ویکتوریا به
لندن مأمور شده بودند، به آن شهر رفته و در ۱۸۸۴ با هیئتی دیگر - که برای تاجگذاری
نیکیلا دوم، امپراتور روسیه، عازم پترزبورگ بوده اند - به آنجا مأموریت یافته است.
مرحوم اوانس خان، بار دیگر در سال ۱۸۹۰ م. ۱۳۱۷ ق. برای شرکت در جشن هشتادمین